Resolução 410/2023-TCE-RO, 

art. 2º, II). 

ACÓRDÃO 

Vistos, relatados e discutidos estes autos, que tratam de Tomada de Contas Especial 

instaurada pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, diante de dano ao 

erário no valor de R$267.990,42 (duzentos e sessenta e sete mil novecentos e noventa reais e quarenta e 

dois centavos), decorrente do pagamento de gratificações de “jetons” a membros do Conselho Municipal 

de Previdência Social (CMP) e do Comitê de Investimentos de Recursos Previdenciários (CIRP), no 

período de 1º/01/2017 a 31/12/2020.

[...]

III - Arquivar, sem resolução do mérito, em relação aos beneficiários pelo 

recebimento da gratificação de Jetons, sem a comprovação da contraprestação dos serviços, conforme 

relação nominal constante do Quadro 2, em razão do dano apurado no valor de R$5.238,15 (cinco mil 

duzentos e trinta e oito reais e quinze centavos), se encontra abaixo do limite de alçada previsto no art. 

10, I, da IN 68/2019-TCE-RO, restando configurada a ausência de interesse de agir deste Tribunal de 

Contas na continuidade da persecução processual, com fundamento no art.

[...]

1ª Sessão Ordinária Virtual do Pleno, de 2 a 6 de fevereiro de 2026. 

RELATÓRIO 

Trata os autos da Tomada de Contas Especial instaurada pelo Instituto de Previdência Social 

dos Servidores de Ji-Paraná – IPREJI, diante de dano ao erário no valor de R$267.990,42 (duzentos e 

sessenta e sete mil novecentos e noventa reais e quarenta e dois centavos), decorrente do pagamento de 

gratificações de “jetons” a membros do Conselho Municipal de Previdência Social (CMP) e do Comitê 

de Investimentos de Recursos Previdenciários (CIRP), no período de 1º/01/2017 a 31/12/2020.

[...]

Por outro lado, a instrução aponta que os responsáveis Hevileny Maria Cabral de 

Lima Jardim e Robson Magno Clodoaldo Casula apresentam parcelas não alcançadas pela prescrição, 

relativas aos meses de novembro e dezembro de 2020, conforme demonstrado na Tabela 02. O valor 

remanescente imputado a esses agentes totaliza R$ 5.238,15 (cinco mil, duzentos e trinta e oito reais e 

quinze centavos), segundo a memória de cálculo ID 1695579. 

Na análise subsequente, o CT destaca que o valor residual não prescrito se mostra 

inferior ao valor de alçada previsto no art. 10, I, da IN n. 68/2019, correspondente a 500 UPFs. 

Considerando que, no exercício de 2020, a UPF equivalia a R$74,47 (setenta e quatro reais e quarenta e 

sete centavos), o limite de alçada atingia o montante de R$37.235,00 (trinta e sete mil, duzentos e trinta 

e cinco reais), significativamente superior ao valor discutido. 

Ao final de sua análise, a unidade técnica concluiu pela inexistência de pressupostos 

que justifiquem a continuidade da persecução apuratória. Em razão disso, propôs o arquivamento do 

processo, observando duas situações distintas: (i) arquivamento com resolução de mérito para os 

responsáveis listados na Tabela 01, em virtude da prescrição das irregularidades, cujo montante totaliza 

R$262.662,27 (duzentos e sessenta e dois mil seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos), 

nos termos do Decreto n. 20.910/1932; e (ii) arquivamento sem resolução de mérito para os responsáveis 

da Tabela 02, considerando que o saldo não prescrito, no valor de R$5.238,15 (cinco mil duzentos e 

trinta e dois reais e quinze centavos), encontra-se abaixo do limite de alçada previsto no art.

[...]

notificação encaminhada ao ex-conselheiro Marcelo Vagner da Silva (ID 1672849), em que a CTCE 

arrola diversas possíveis irregularidades, mas, no Relatório Conclusivo (ID´s 1672878 e 1672879), 

imputa-lhe apenas o recebimento de jeton no valor de R$1.347,29 (um mil trezentos e quarenta e sete 

reais e vinte e nove centavos), sem esclarecer qual irregularidade teria fundamentado a imputação.  

O próprio conselheiro Marcelo Vagner da Silva, em manifestação interna (IDs 

1672852 e 1672853), apontou a ausência de identificação dos documentos analisados, a obscuridade